Thomas' uiteenzetting van de tweede betekenis van 'infinitem' laat twee dingen zien. Ten eerste: potentiële oneindigheid oftewel onbepaalde eindigheid (zie het gedeelte over Albertus Magnus) geeft in tegenstelling tot actuele oneindigheid een intelligibele zin aan de kwestie of God de

wereld eerder had kunnen scheppen dan Hij feitelijk gedaan heeft. De schepper immers is er niet aan gebonden om het totale effect van zijn scheppend handelen alleen op één welbepaald moment voort te brengen, dat wil zeggen hij is niet genoodzaakt tot 'het' begin der dingen dat volgens de openbaring ± 6000 jaar geleden is., Hij had zijn schepping ook eerder en dus ouder kunnen maken. Maar er ligt hier een tweede ding dat Thomas duidelijk wil maken, wanneer van 'een' eerste begin (primum instans) gesproken wordt, dan is het wel noodzakelijk dat er een supremum ultra gegeven moet worden; 'een' begin is dus uiteindelijk, dat wil zeggen als het geactualiseerd wordt, 'het' begin of 'de' eerste aanvang.

Tenslotte kan Thomas dan de solutio besluiten met de woorden: et sic patet quod quaestio cessat.

*Deze studie valt onder het door Z.W.O. gesubsidieerde onderzoeksproject "Thomas van Aquino en de vraag naar de eeuwigheid van de wereld".

NOTEN

1. De ecclesiasticis officiis I, 25, 3 (PL83, 761b).
2. Philosophia I, 14, 46: Quo tempore anni mundus creatus (ed. G. Maurach, Pretoria 1980, p. 40).
3. Mag. Petri Lombardi Sententiae in IV libris distinctae, Grottaferrata (Romae) 1971, tom.1, pars II. p. 331.
4. Ibid., p. 303-05.
5. M. Horten, Die Metaphysik Avicennas (Übers. und erl. von M. Horten), Frankfurt/M 1960², p. 553 e.v.
6. Boek I, tract.2: Utrum Deus ab aeterno potuit facere mundum (ed. P. Glorieux, in: AHDLMA 28 (1953), p. 233-34).
7. Het verband tussen beide kwesties is in zekere zin wel opgemerkt, maar nooit verder uitgewerkt. Zie F. van Steenberghe, La philosophie au XIIIe siècle, Louvain-Paris 1966, p. 226.
8. Zie A. Rohner, "Das Schöpfungsproblem bei Albertus Magnus", in: Das Schöpfungsproblem bei Mozes Maimonides, Albertus Magnus und Thomas von Aquin, Münster 1913, p. 45-92; J. Hansen, Alberts des Grossen Lehre von der anfangslosen und zeitlichen Schöpfung der Welt, Bonn 1939 (diss.); idem, "Zur Frage der anfangslosen und zeitlichen Schöpfung bei Albert dem Groszen", in: Studia Albertina. Festschrift B. Geyer, ed. H. Ostlender, Mün-

- ster 1952, p. 167-88; A. Cortabarría, "La eternidad del mundo a la luz de las doctrinas de San Alberto Magno", in: Estudios Filosóficos 10 (1961), p. 5-39.
9. In I Sent. 44, 1 (B. Alberti Magni Opera omnia, ed. S.C.A. Borgnet, vol.26, p. 389b).
 10. In Sent. 44, 1 (p. 390a): Dicendum meo iudicio, quod cum dicitur, mundum potuit Deus facere ab aeterno, haec est duplex, ex eo quod ly ab aeterno potest determinare hoc verbum, potuit, et sic est vera: vel infinitum facere, et sic est falsa: quia bene concedo, quod de ratione creati est non esse ab aeterno, nec fieri posse: cum enim dicitur, Deus potest facere mundum vel omnia, diximus supra, quod ens possibilis, quod refertur ad potentiam, accipiendum est in duplici proportionem, scilicet ad facere, et ad fieri: cum autem dicitur, Creatum potest Deus facere ab aeterno, creatum quod est sub potentia, neutram habet proportionem, quia nec facienti hoc est decens, quod in aliquo parificetur sibi factum: nec etiam hoc potest fieri propter inclusam in se contradictionem (de editor leest abusievelijk 'conditio-nem'; PvV).
 11. Ibid., sed contra 1b (p.389a): Creatum est quod habet esse post nihil, aeternum autem est quod non habet principium: ergo nullum creatum est aeternum.
 12. Ibid., sed contra 2 (p.389a-b): Habere principium existentiae secundum durationem, et non habere, sunt contradictorie opposita: ergo non erunt de ratione unius et ejusdem et secundum idem: sed habere principium durationis est de ratione creati: ergo non habere hujusmodi principium, non potest ei conveniret autem si esset ab aeterno: ergo mundus non potest esse ab aeterno, ut videtur.
 13. Ibid., (p.398b): Videtur autem, quod sic: quia aeternitas non habet finem ante: ergo quantumcumque ante sumatur in infinitum, semper distat: ergo videtur, quod potuit ante fieri: et tamen non esset ab aeterno.
 14. In I Sent., 44, 1 (p.389b): Si forte dicas, quod aeternitas non habet ante: et ideo questio nulla est: quia non est prius et posterius in simpliciter.
 15. Ibid.: Contra: Quandocumque fit creatura, tunc simul cum ea fit tempus: hoc autem est nunc minus quam septem millia annorum: quaero ergo, utrum potuit octo esse vel decem millia? videtur, quod sic, quia Deo nihil est impossibile: ergo videtur quod ante potuit facere quam fecit. Item, licet aeternitas non habeat partem et ante post, tamen ipsa indeficiens est ab aeterno, et differt a temporali et aeviterno quantum ad inefficientiam: igitur aliquid potest sub ipsa prius et posterius esse: et tunc stat prima ratio, quod mundum potuit Deus prius facere quam fecit.
 16. Ibid.: Sed tunc ulterius procedo sic in infinitum anteriorando: ergo mundus potuit fieri in infinitum antequam factus fuerit; in infinitum autem prius fieri, est sine principio fieri: ergo potuit esse sine principio durationis: ergo aeternus: dicit enim Boetius, quod unum

- momentum proportionem habet ad quantumcumque spatium temporis finite acceptum.
17. Ibid. (p.391a): Quia dato quod ante sumatur pro aliquot annis, resultat eadem quaestio quae modo est: bene enim concedo, quod Deus potuit fecisse, quod mundus jam stetit per mille millia annorum: et si hoc fecisset, adhuc quaeremus idem quod modo; et ideo questio nulla est, ex quo ostensum est, quod non potuit esse aeternus, quia hoc est contra rationem creati.
 18. In Sent. 44,1 (p.391a): Videtur mihi esse stulta questio; quia dato quod 'ante' sumatur pro aliquot annis, resultat eadem quaestio quae modo est. Bene enim concedo, quod Deus potuit fecisse, quod mundus iam stetit per mille millia annorum; et si hoc fecisset, adhuc quaeremus idem quod modo. Et ideo questio nulla est, ex quo ostensum est, quod non potuit esse aeternus, quia hoc est contra rationem creati.
 19. Actuele oneindigheid, in casu oneindige anterioriteit, is namelijk onmogelijk.
 20. Ibid.: Ad hoc autem quod objicit, quod in infinitum anterioriando, videtur auferre principium durationes. Dico quod hoc falsum est: quia quantumcumque accipias 'ante' finitum est; et non remanet respectu infiniti nisi potentia accipiendi. In aeternitate autem per se nullum est principium, et actu principium non habet. Unde tempus quidem tunc esset secundum actum principiatum, sed potens habere ulterius principium, non potens esse sine principio, eo quod creatum esse ponitur.
 21. In I Sent. 44,1: arg. pro, B (p.398b).
 22. Ibid. solutio (p.390a).
 23. In Sent. 44,1 sed contra (p.389b): Constat, quod infinitum tempus non contingit umquam pertransire; ergo si mundus incepisset infinito tempore ante, nunquam esset devenire ad hanc diem in qua sumus modo; hoc autem falsum est; ergo mundus non potuit fieri in infinitum antequam fuit.
 24. Ibid. (p.391a-b): Ad hoc autem quod objicit, quod si hoc modo infinitum poneretur tempus, nunquam esset devenire ad hanc diem, possumus concedere conclusionem, quia pro nobis est; sed quia sophisticè probat, dicendum, quod si non ponamus tempus infinitum, sicut quidam Philosophi fecerunt, nos ponemus ipsum infinitum successione motuum coeli; et hoc infinitum explicatur per partes aliquotas, quae sunt hora, dies, mensis, et annus; et in hoc infinito contingit accipere partes determinatas, sed ad finem et medium totius durationis non contingit venire; unde bene venit ad diem hanc vel illam, sed haec dies nulla pars est quae aliquoties sumpta, numeret totam successione, quia iam infinitum poneretur esse finitum. Sed tamen nos non ita ponimus tempus esse infinitum successione motuum, quia tempus inceptit, et similiter motus, et etiam finietur utrumque.
 25. In Sent. 44,1,4 (ed Quaracchi, 1882, vol. I, p. 787-89).
 26. Ed. F.M. Delorme, Romae 1938, p. 16-18.
 27. Quodl. V,1,1: Videtur quod Deus sciat primum instans in